ἔχειν γινώσκωμεν. Τοσοῦτον θησαυρὸν ἡ κατὰ τὸν

C. **2**. *Adam cognovit uxorem suam Evam, quæ concepit, et peperit Cain*¹³. Et vero quis nescit ut anteverterint partum nuptiæ creaturarum procreatrices? Quippe postquam Adamus de pulvere conformatus est, et terra ad hominis naturam detornata, postquam latus Evæ edidit, et in unum egit non naturæ lex, sed facultas jubente Deo accepta, legum naturæ Moyses agit interpretem, ne Adam atque Evæ originem generationi assimilem esse arbitraris. Deus quidem imperat, natura vero ope-

¹¹ Hebr. xii, 24. ¹² Gen. iii, 19. ¹³ Gen. iv, 1.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(58) *Θανάτου πύλας*. Haustum e vatis ter maximi D fontibus:

Ἐχθρὸς γὰρ μοι κείνος ὁμοῦς ἀτῆος πύλῃσι. Habes et νεπέριον πύλας in Euripidis *Hippolyto*. Sic locutus Theocritus, Dio Lucretius, alii. Forte de psalmo ix, id expressum D. Basilio ut etiam paulo post ἐν θανάτῳ προθύροις, cui adsimile illud Senecæ *Hippolyto*:

Deformis senii limin, transeat.

(59) *Ἐν τοῖς τοῦ θανάτου προθύροις τὸ τῆς ἀναστάσεως ἀναγινώσκειται γράμμα*. Ductum e veteri consuetudine, qua orationum argumenta vel consultationum, vel re: agenda tabulis inscripta exponebatur, sive *proponebatur*. Unde *propositum dicendi, aut faciendi* quidpiam natum puto. Notatum id Ulpiano in Demosthenem: Ἐπειδὴπερ σανίδας τινὰς ἐνέγραφον ἐχοῦσας τὸ πρᾶγμα, περὶ οὗ ἡ σκέψις, καὶ περὶ οὗ συνέληλύθασιν καὶ προσέθεσαν τῆς ἐκκλησίας, ἵνα γνῶσιν πάντες περὶ τίνος ἐστὶν ἡ

ἐκκλησία. Nam asserculos quosdam inscribent, qui negotium haberent, super quo deliberare venissent in comitium, et proponebant ante comitium, ut intelligerent omnes super qua re conventus ageretur. Lampridius, *De Alex. Severo*: *Conventum a. Dies publice proponebantur, ita ut edictum penderet ante menses duos, in quo scriptum esset: Illa die, illa hora ab urbe sum exiturus*. Ex his quid sit edictum Assueri, seu potius Amani pependisse in Susan Hesteris, cap. 5, obscurum esse non potest. Si quis Basilium respexisse putet morem alterum leges in actibus figendi et proponendi, non pugnabo.

(60) *Σάρκα γὰρ ἀναμάρτητον*. Ut orationis negligentia sentibus obsævit theologię campos: ita nimia verborum religio labem intulit. Verti carnem *impeccabilem* ex Gellio lib. xvii, cap. 19. Sunt etiam nonnulla quæ sine auctore posui imperante necessitate, et veritatis studio; sed pauca, et theologis trita. Turpe, turpe est ex campo veritatis ac veræ scientiæ ad verborum angustias revocari.

ram suam conferens accedit. *Cognovit Adam uxorem suam Evam, quæ concepit, et peperit Cain.* Restant venter, et conceptio, et dolor, et fetus, lata popularisque naturæ via, ac stata genituræ humanæ salio. Hinc exorsa est natura spicas rationabiles germinare. *Concepit et peperit*, non ex terra, non ex costa, sed ex alvo germen prodiit. Hoc parentes attonitos reddit. Vidit Eva spectaculum inopinabile, naturam numero propagatam, et partita corpora, remque miram promulgans creatorem contestatur: *Possedi hominem per Deum*⁴⁴. Re Deo ascripta, operis auctorem agnoscit. Et recte; *Per Deum creatorem eum, qui finxerat, non administrum proclamans.* Tu, Ari, Evam reverere, et syllabis cum Filio Dei velitari desine: reverere munimem hominum matrem, voce Creatorem suspicientem, non contumeliam irrogantem. Desine Caini sacrificium, dum laudes occinis, imitari: quibus enim sacrificium offers, conviciis Deum collaudatum insectaris; quibus honorem habere te simulas, dignitate spoliās. Caini exemplo Creatori honorem affers sine honore. Deum confiteris, et creaturam facis, ac mox iterum hominem fuisse clamās, ex creatura in creaturam Creatorem transformans, et originem origine dicitas excipi, audiensque quod, cum carnem cepisset, animatam œconomiam **22** generis humani perfecit, ad naturam conceptionem refers, et Christi apparitionem summa cum impietate ejus interpretaris essentialiam. Sed Eva non ita, verum: *Possedi hominem per Deum.* Novi, inquit, meam divini mandati transgressionem, novi a paradiso excidisse me. Iis quæ pertuli, docta sum. Agnosco punitorem, excepti pœnam, quæ ut magistra me ad errorem vindicet. Seductionis pericula sufficiunt, alteras insidias non admitto.